令和２年６月３日

保 護 者 様

松戸市立松飛台第二小学校

校 長 市 川 正 人

松戸市版スクールソーシャルワーカーの活用事業について（お知らせ）

向暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申

し上げます。日頃から本校の教育活動に深くご理解ご協力をいただき、心より感

謝申し上げます。

さて、松戸市では、近年の子どもを取り巻く様々な問題に早期に対応するため、

平成２９年度より松戸市独自で「松戸市版スクールソーシャルワーカー」を配置

しています。

そして、令和２年度からは、拠点校配置型（六実中学校・金ケ作中学校・栗ケ

沢中学校を拠点校に、市内小中学校１５校を担当）の設置校に加えて、派遣型（市

内小中学校５０校を担当）を併用することにより、拠点校配置型スクールソーシ

ャルワーカー（ＳＳＷｅｒ）の未配置地区の児童生徒、家庭、学校を効果的に支

援する形となりました。

スクールソーシャルワーカー（ＳＳＷｅｒ）は、お子様や保護者の皆様の毎日

の生活の中で起きる困りごとや悩みを聞き、どうすれば解決できるかを一緒に考

え，様々なサービスや専門家への橋渡しを行い、「悩みの種（環境）」を整えな

がら、本人主体の支援を目指しています。いわば、何でも相談できる学校の相談

員です。

学校や家庭内のことなどで、ご心配やお困りのことがありましたら、ぜひご利

用ください。

なお，本校は、教育研究所古ケ崎分室（旧古ケ崎南小学校）に拠点を置く派遣

型スクールソーシャルワーカー（ＳＳＷｅｒ）の対象校となりますので、相談を

希望される場合は、本校の教頭までお問い合わせください。

＊松戸市版スクールソーシャルワーカーの活用事業の詳細につきましては、別添

資料「松戸市版スクールソーシャルワーカーの活用事業について」をご覧くだ

さい。

【問い合わせ先】

松戸市立松飛台第二小学校

電話番号０４７－３８５－４１１１（担当：教頭）